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Anotace

JELÍNKOVÁ, Karolína. Využití projektového vyučování ve vlastivědě se zaměřením na

Krkonoše. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2020. 70 s.

Cílem diplomové práce je vytvoření a realizování projektu o Krkonoších, který může být

využit jako výukový materiál či inspirace pro pedagogy.

Teoretická část seznamuje s výukou vlastivědy na 1. stupni ZŠ a s jeho zařazením do

Rámcového vzdělávacího programu ZV, zaměřuje se na využití organizačních forem a

metod a geografickou charakteristiku Krkonoš. Přibližuje pojem projektová výuka.

V praktické části je vypracován projekt, který seznamuje žáky s Krkonošemi a vychází

ze získaných informací z teoretické části. Tvoří ji didaktické zpracování tématu. Žáci se

vlastní aktivitou seznámí s touto oblastí geograficky, rozšíří si své znalosti a poznají učivo

vlastivědy v souvislostech. Dále si rozvinou schopnosti pracovat v týmu, jednotlivě,

kompetence k řešení problému, kompetence k učení, schopnosti komunikovat a

prezentovat svou práci.

Klíčová slova: vlastivěda, projekt, projektové vyučování, Krkonoše, 1. stupeň základní

školy

Annotation

JELÍNKOVÁ, Karolína. The use of project teaching in geography with a focus on the

Krkonoše. [Diploma Dissertation]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2020. 70 pp.

The aim of the thesis is to create and realize a project about the Krkonoše Mountains,

which can be used as teaching material or inspiration for teachers.

The theoretical part acquaint the teaching of geography at primary school and its inclusion

in the RVP ZV, focus on the use of organizational forms and methods and geographical

characteristics od the Krkonoše Mountains. It describes the concept od project teaching.

In the practical part there is a project which acquaints pupils with the Krkonoše mountains

and is based on the information obtained from the theoretical part. It consists of didactic

processing of the topic. Pupil become acquainted with this area geohraphivally, expand

their knowledge and learn the curriculum of geography in context. They wil also develop

their ability to work in a team, individually, problém solving skills, learning

competencies, ability to communicate and present their own work.

Keywords: geography, project, project teaching, Krkonoše, primary school

7

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 9

2 Projektové vyučování .............................................................................................. 11

2.1 Vznik projektové metody ................................................................................. 11

2.1.1 Představitelé projektové metody ............................................................... 13

2.2 Terminologické vymezení ................................................................................ 14

2.3 Fáze projektové práce ...................................................................................... 17

2.4 Principy projektu .............................................................................................. 19

2.5 Typy projektů ................................................................................................... 21

2.6 Přednosti a úskalí projektového vyučování ...................................................... 23

2.6.1 Výhody projektového vyučování .............................................................. 23

2.6.2 Nevýhody projektového vyučování .......................................................... 24

2.7 Výukové metody použité v projektovém vyučování ....................................... 25

2.7.1 Vyprávění .................................................................................................. 25

2.7.2 Myšlenková mapa ..................................................................................... 25

2.7.3 Vysvětlování ............................................................................................. 25

2.7.4 Přednáška .................................................................................................. 26

2.7.5 Rozhovor ................................................................................................... 26

2.7.6 Produkční metoda ..................................................................................... 27

3 Vlastivěda na prvním stupni Základní školy ........................................................... 28

3.1 Vývoj vlastivědy a její současné pojetí ............................................................ 28

3.2 Vlastivěda a její místo v RVP ZV .................................................................... 30

3.2.1 Klíčové kompetence ................................................................................. 31

3.2.2 Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět ....................................................... 33

3.2.3 Regionální vlastivěda ................................................................................ 33

4 Krkonoše .................................................................................................................. 35

4.1 Krkonošský národní park (KRNAP) ................................................................ 36

8

4.2 Nejvýznamnější oblasti .................................................................................... 38

4.2.1 Sněžka ....................................................................................................... 39

4.2.2 Harrachov .................................................................................................. 40

4.2.3 Černá hora ................................................................................................. 40

4.2.4 Pančavský vodopád ................................................................................... 40

4.2.5 Pramen Labe ............................................................................................. 41

4.3 Naučná stezka ................................................................................................... 41

4.4 Horská služba Krkonoše .................................................................................. 42

5 Projekt „Putování s Krakonošem“ ........................................................................... 44

5.1 Charakteristika projektu ................................................................................... 44

5.2 Realizace projektu ............................................................................................ 46

5.2.1 Plánování průběhu projektu ...................................................................... 46

5.2.2 První projektový den ................................................................................. 46

5.2.3 Druhý projektový den ............................................................................... 50

5.2.4 Třetí projektový den .................................................................................. 52

5.2.5 Čtvrtý projektový den ............................................................................... 54

5.3 Náhradní projekt ............................................................................................... 57

5.3.1 První projektový den ................................................................................. 57

5.3.2 Druhý projektový den ............................................................................... 60

5.4 Reflexe a hodnocení projektového vyučování ................................................. 63

6 Závěr ........................................................................................................................ 65

7 Použité zdroje .......................................................................................................... 66

8 Seznam příloh .......................................................................................................... 70

9

1 Úvod

Ačkoliv se může zdát, že projektová metoda je novinkou, která se objevila ve školách

v posledních letech, opak je pravdou. Její vývoj začal již v minulém století. Avšak až

v dnešní době pomalu hledá své místo ve vyučování na českých školách. Bohužel někteří

učitelé nejsou dostatečně připraveni k jejímu využívání nebo je odradí náročnost při

plánování i samotné realizaci. Je však důležité si uvědomit, že díky projektovému

vyučování dochází k propojení školního učiva s životem mimo budovu školy. Není

postavena na využívání klasických vyučovacích metod, jako je například memorování.

Právě díky získávání nových vědomostí a dovedností, které následně žáci prakticky

využijí, dochází k bližšímu seznámení s danou problematikou.

V projektovém vyučování dochází ke komplexnímu rozvoji žáka. Učí se spolupracovat

s učitelem i spolužáky, komunikovat, naslouchat, řešit vzniklé problémy, prosadit své

myšlenky a nápady a být plně zodpovědný za své činy. Ne všechny tyto aspekty jsou

rozvíjeny během tradičního vyučování. Je tedy zapotřebí zavádět i alternativní způsoby

výuky.

Projektové vyučování se dá využít ve všech vyučovacích předmětech. Já jsem jej využila

ve vlastivědě, konkrétně ve vlastivědě regionální. Zastávám názor, že je velmi důležité,

aby se žáci dokázali orientovat v místě svého bydliště a jeho blízkém okolí, tedy regionu.

Jelikož pocházím z malého města v Podkrkonoší, téma Krkonoše pro mě bylo jasnou

volbou. Rovněž je důležité, aby žáci byli dostatečně seznámeni s naším největším

pohořím.

Dle mého názoru je důležité, aby se každý budoucí učitel stal součástí projektového

vyučování nejen v roli vyučujícího, ale i žáka. Osobně si vzpomínám na projektová

vyučování, která pro nás vytvářeli naši učitelé na základní škole. Uplynulo několik let, já

si na ně stále pamatuji a poznatky a zkušenosti z nich čerpám dodnes. To je jeden z

důvodů, proč je má diplomová práce založena na projektovém vyučování. Žáci se díky

němu dostanou blíže k danému tématu, získané vědomosti jim více utkví v paměti a

mohou je využít v budoucnu.

V teoretické části diplomové práce se velmi konkrétně seznamujeme s projektovým

vyučováním, s jeho vývojem, způsobem využití ve výuce, s jeho přednostmi i úskalími a

mimo jiné se dozvíme, jaké jsou fáze projektového vyučování. Objasníme si postavení

vlastivědy v RVP ZV, jaká je její historie a blíže se seznámíme s regionální vlastivědou
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a jejím praktickým využitím. Závěr teoretické části je věnován Krkonoším a jejich

blízkému okolí. Dozvíme se obecné informace o největším pohoří České republiky a

nejvýznamnějších místech, které zde najdeme. Součástí bude seznámení s náplní práce

horské služby a co je to naučná stezka a jak si ji s žáky vytvořit.

Praktická část obsahuje podrobně vypracovaný projekt, který slouží k bližšímu poznání

našeho nejvyššího pohoří. Žáci se vlastní aktivitou seznamují s Krkonošemi nejen po

stránce teoretické, ale také praktické. Věřím, že nejvíce přínosná by pro žáky mohla být

návštěva Krkonošského centra environmentálního vzdělávání, kde si získané teoretické

znalosti ověří, také návštěva záchranáře horské služby, díky němuž se žáci seznámí


[…]


měl prostor k vyjádření. Žáci mezi sebou rovněž diskutovali a sdělovali své dojmy. Cílem

hodnocení bylo, aby se žáci i učitel zamysleli nad celým průběhem projektového

vyučování a každý ho subjektivně zhodnotil. Odpovědi na otázky a ohlasy na celkový

projekt byly víceméně stejné. Jelikož po celou dobu panovala poklidná atmosféra a téměř

na všech žácích jsem viděla nadšení při práci, očekávala jsem kladné hodnocení. Nejlepší

zpětná vazba však přišla až o tři měsíce později, kdy jsem do stejné třídy nastoupila na

závěrečnou souvislou praxi a žáci s nadšením vzpomínali na naše projektové vyučování,

zejména na vytváření naučné stezky.

Žáci se dozvěděli nové informace o Krkonoších a jejich blízkém okolí a následně je

využívali při tvorbě brožury. Měli možnost setkat se se skutečným záchranářem horské

služby, který je úzce seznámil s náplní jeho práce a s bezpečností na horách. Společně

jsme si připomněli základní fakta o Krkonoších, zdokonalili svou práci s mapou, s níž

dále pracovali při tvorbě naučné stezky. Díky práci ve skupinách žáci upevňovali své

třídnické vztahy a rovněž rozvíjeli schopnosti, aniž by si to sami uvědomovali. Mezi ně

patřila například tolerance, naslouchání, respektování, přebírání odpovědnosti za svá

rozhodnutí a jejich obhájení. Vzhledem k tomu, že k realizaci došlo na malotřídní škole,

spolupráce žáků nebyla problém. Z běžného vyučování byli zvyklí pracovat samostatně

a navzájem si pomáhat.

Ve svém původním projektovém vyučování jsem se snažila využít mezipředmětových

vztahů. Matematika byla využita v šifrované abecedě, kde žáci procvičili mimo jiné

dělení se zbytkem, v rámci přírodovědy si mohli vyzkoušet zaznamenávání počasí a

například český jazyk byl zařazen do čtení s porozuměním v krkonošských příbězích.

Realizace mého projektového vyučování nedopadla dle původního plánu, ale jak se říká,

vše má svá pro a proti. Za velký přínos považuji naučení se rychlému jednání v krizové

situaci a vytvoření náhradního plánu, jak vyučování zrealizovat. Rovněž jsem zjistila, že

organizovat projektové vyučování tímto stylem je v našem školství téměř nereálné. Stále
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však věřím, že se mi v budoucnu podaří svůj původní plán zrealizovat, jen v delším

časovém úseku, než jsou čtyři dny.

I přes veškeré překážky, se kterými jsem se musela vypořádat, považuji náhradní projekt

za vydařený. Hlavní cíl byl splněný a každý žák ukončil projekt obohacen novými

znalostmi a dovednostmi. Dle reakcí žáků byla největším přínosem přednáška záchranáře

horské služby a vytváření naučné stezky. U její tvorby měli možnost popustit uzdu své

fantazie, využívat osobních zkušeností a mimo jiné i informačních technologií

k dohledání potřebných informací.

Důležitá pro mě byla zpětná vazba nejen žáků, ale i paní učitelek, které se do mých hodin

přišly podívat. Byly nadšené z mého nápadu, nejvíce se jim však líbila samotná tvorba

brožury. I ony na svých žácích zpozorovaly, že je vyučování velmi baví.
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6 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na využití projektového vyučování ve

vlastivědě. Z teoretického hlediska bylo cílem seznámení s projektovým vyučováním,

jeho tvorbou a poukázání, že ačkoliv je v současné době velkým trendem, má i svá úskalí,

na které je důležité dávat si pozor. Tento typ vyučování vyžaduje ve velké míře především

tvořivost učitele a rovněž se zde projeví jeho schopnost organizace. Na základě

vytvořeného projektu jsou součástí teorie také základní informace o Krkonoších a jejich

blízkém okolí, jež si žáci osvojili. I přesto, že žiji v Podkrkonoší celý život, při tvorbě

této práce jsem se dozvěděla spoustu nových a zajímavých informací.

Ačkoliv samotné projektové vyučování neproběhlo dle původního plánu, věřím, že i díky

náhradní verzi si žáci odnesli potřebné vědomosti a dovednosti, jež byly hlavním cílem

tohoto vyučování. Například přednáška záchranáře horské služby předala žákům jasnou

představu o jeho práci a skrze poutavé vyprávění a vzájemnou diskusi si upevnili své

znalosti a bezpečném chování na horách. Rovněž si utvořili představu, jakou základní

výbavu mít s sebou při výletu do hor. Především díky vytváření naučné stezky žáci na

základě své aktivity při vyhledávání získali spoustu nových informací a zajímavostí, které

mohou využít ve svém běžném životě. Přesně toto je hlavním smyslem projektového

vyučování, využívat konstruktivistický způsob výuky, kdy si žáci vyhledané informace

zapamatují spíše než ty předané učitelem.

Projektové vyučování ovšem není jen o získávání nových informací, jež následně využijí

v praxi. Na rozdíl od běžného vyučování zde zdokonalili téměř všechny žákovské

kompetence. Nevědomě rozvíjeli schopnosti jako je respekt a naslouchání, umění poradit

druhým, logické myšlení či fantazii. Upevňovali své vztahy prací ve skupině a schopností

přednést vlastní názor před ostatními a rovněž se stávali zodpovědnými za své vlastní

činy. V celém jeho průběhu byly dodržovány veškeré zásady tohoto vyučování,

především učitelova funkce poradce a pozorovatele a žákovská práce, při níž docházelo

k vzájemné interakci.

Původní návrh projektového vyučování považuji za velice přínosný nejen pro žáky, ale i

učitele a věřím, že stanové cíle byly naplněny. Doufám, že v budoucnu během své vlastní

pedagogické praxe budu mít možnost jej zařadit do výuky.
