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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 70 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 42 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 12 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Zvolené téma je aktuální, regionální prvky jsou trendem v současném školství. Text je kompaktní, stylisticky
odpovídající požadavkům na kvalitu tohoto typu práce. Po obsahové ani formální stránce nemám zásadní
připomínky.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část poskytuje velmi pěkný základ pro část praktickou. Ať již co se projektového vyučování týče
nebo pojetí vlastivědy na základní škole a jejího ukotvení v kurikulárních dokumentech. V kapitole 4 autorka
stručně a přehledně pojednává o hlavních místech Krkonoš. Celý text je dobře logicky
strukturovaný,terminologicky přesný a celkově čtivý.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Při realizaci praktické části došlo k zásadním problémům, které se Karolíně Jelínkové nakonec podařilo
uspokojivě vyřešit, byť původní plány bylo nutné upravit V rámci kapitole 5 je popsán jak původní návrh
projektu, tak projekt nový, což považuji za adekvátní řešení. Popisy jednotlivých vyučovacích hodin jsou stručné,
avšak výstižné, možná by bylo vhodné začlenit kompletní přípravy na vyučování, nejen stručné popisy. Reflexe
projektu je spíše popisná než analytická.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Jelikož se při realizaci projektu objevily překážky, autorka musela svůj projekt modifikovat, což se jí podařilo.
Tím prokázala, kromě schopnosti pracovat s odbornou literaturou a připravit projekt, také schopnost reagovat
na nepředvídatelné situace, což považuji pro učitelské povolání za cenné. Posuzovanou diplomovou práci
doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:
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